
   

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 

 

                                                                Visto per la pubblicazione 
Amministrazione trasparente                                                                                                                      

                                                                                                                                                                                    SI                NO                                                     

Reg. Area Econ/Finanz. N.            93       DEL  28/10/2019 

                                                                                                                                     COPIA 

DETERMINAZIONE N.   566  /  30.10.2019 
 
Oggetto: Abbonamento Software Processo Civile Telematico CIG: Z502A6A722 

IL RESPONSABILE SETTORE III- ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

Premesso che:  
 

 il Comune di Cirò Marina necessita di un software da fornire all'Ufficio Legale dell'Ente 
per la gestione obbligatoria del processo civile telematico (deposito atti, consultazione 
fascicoli telematici, ecc.) e, pertanto, ai fini dell’espletamento dei propri servizi; 
 la società VISURA S.p.A. TINEXTA GROUP, ha presentato a questo Ente la propria 

offerta per un abbonamento annuale, offrendo il seguente pacchetto "Canone annuale 
QUADRA PRO Flat Ordini convenzionati (fascicoli fino a 3 GB)";  

Atteso che VISURA S.p.A. TINEXTA GROUP si è resa disponibile ad effettuare la fornitura del 
succitato abbonamento ad un costo complessivo annuo di €. 150,00 oltre IVA al 22% (a 
carico dell'ente, ex art. 17 ter D.P.R. 633/1972 e ss. mm. ed ii.);  
Ravvisata la necessità di acquistare con celerità tale software, al fine di consentire all'Ufficio 
Legale di svolgere l'attività di propria competenza nell'ambito dei procedimenti civili 
pendenti e futuri;  
Richiamato il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ed ii., il quale prevede all’art. 125 la possibilità di 
prescindere dall’obbligo della richiesta di più preventivi procedendo tramite affidamento 
diretto per forniture di importo inferiore ad €. 40.000,00;  
Visto e richiamato, altresì, il Regolamento comunale per gli acquisti e i servizi da effettuare 
in economia; 
Valutata la congruità del prezzo praticato dalla ditta succitata e ritenuto di poter affidare la 
fornitura alla medesima, nella facoltà concessa dal prima richiamato art. 125 del D. Lgs. 
163/2006;  
Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene 
a scadenza;  
Ritenuto dover procedere ad impegnare la spesa relativa alla quota di abbonamento per 
l'annualità 2019-2020; 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 ( Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali). 
DATO ATTO che l’impegno di cui sopra viene assunto ai sensi dell’art. 163,comma 5 lettera b) del 
D.Lgs.267/2000, come modificato dall’art. 74 del D.Lgs.n.118 del 2011, introdotto dal D.Lgs. n.126 
del 2014. 



   

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09 convertito con L. n. 102/09 in base all’attuale 
normativa, il programma dei pagamenti e delle spese conseguenti agli impegni assunti con il 
presente atto è compatibile con le regole di finanza pubblica. 
DATO ATTO che la Ditta s’impegna ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, 
ai sensi dell’art.3 della legge 136/2010 e s.m.i. e che per la fornitura di cui sopra si è provveduto a 
richiedere ed ottenere l’assegnazione del seguente codice: Z502A6A722. 
DATO ATTO, altresì, che la presente determinazione e' stata predisposta tenendo conto della 
regolarità tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L. 
174/2012 convertito in legge n.213/2014. 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i. 
VISTO il D. Lgs 50/2016.  
VISTO lo Statuto dell’Ente. 
VISTO il vigente Regolamento per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia. 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 
DETERMINA 

 
La premessa narrativa è parte integrante del presente dispositivo; 

1. Di assumere, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di euro € 183,00 (di cui euro € 
150,00 per l’importo contrattuale netto ed euro 33,00 per l’importo dell’iva) sul cap. 240 
“spese d’Ufficio ” del bilancio di previsione 2020 – 2022; 

2. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita 
per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi euro 183,00; 
 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2019 Euro 183,00 

TOTALE Euro 183,00 
 

3. Di impegnare – procedendo, altresì, alla relativa registrazione, ai sensi dell’articolo 56 del 

D.lgs. n. 118/2011 – la somma complessiva di euro 183,00 in base alla seguente tabella:  

 

Soggetto creditore 
Esercizio 

registrazione 

Esercizio 

imputazione 
Capitolo spesa 

Importo 

imputato 

VISURA S.p.A. 2019 2019 240 150,00 

Agenzia delle Entrate 2019 2019 240 33,00 

TOTALE 183,00 
 

4. Di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che il conto del 

piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è il seguente: 

a) 01.02-1.03.01.02.001 per il capitolo 240 

5. Di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

(legge 13 agosto 2010, n° 136 e successive modifiche), alla procedura di spesa è stato 

assegnato il codice identificativo di gara (CIG): Z502A6A722. 

6. Impegnare e liquidare in favore di VISURA S.p.A. TINEXTA GROUP la somma di €.150,00, 
mediante accredito su c/c Bancario intestato a VISURA S.p.A. TINEXTA GROUP - IBAN 
IT62C032680320305288654177 per l’abbonamento di che trattasi, giusta fattura n. 
1919148435;  



   

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 

 

7. Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 22, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 97/2016 e 

dell’art. 29 del d.lgs 50/2016. 
Il Resp.le  Settore III Economico-Finanziaria 

 f.to Dott. Nicodemo Tavernese        
 

 

******************************************************************************* 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Sulla presente determinazione: 
SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione 
della copertura finanziaria.  
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
 

Importo Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferimento 
bilancio 

Capitolo/Azione Conto 
Finanziario 

Registrato 
impegno n° 

183,00 01 02 1 03  240 2019  

 

      Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 
 

Descrizione Importo € Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 

Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 
 

Data 28/10/2019                                                                                                     Il Resp.le  Settore III Economico-Finanziaria 

f.to Dott. Nicodemo Tavernese 

 

 

******************************************************************************* 
REGISTRO GENERALE 
 
 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 30.10.2019.- 

 

 

L'Ufficio Segreteria Generale                                                        

f.to : Silvana Bruni 
 
 

******************************************************************************* 
N. 1139   DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 

30/10/2019   al  14/11/2019  

Data ……………………………                                                                                                     Il Responsabile delle Pubblicazioni 
                                                                                                                                                  f.to Francesco Valente 

 
 


